
QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461625

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 55/2012
Objeto: Fornecimento, sob demanda, de gases para a utilização 
no Laboratório do Instituto de Criminalística deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves, de acordo com as 
quantidades, especifi cações e obrigações constantes no termo 
de referência do edital.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br; 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460975

Número: 52
Assinatura: 20/10/2012
Valor: 15,000.00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação da vigência por 
um período de 12 (doze) meses a conta de 20/10/2012 à 
19/10/2013, entre as Partes: Fundo de Saúde dos Servidores 
Militares-FUNSAU e a Clínica do Bebê S/S LTDA. sob o CNPJ nº 
83.366.500/0001-79, tendo com fundamento legal o “caput”, do 
Art. 25, da Lei 8.666/93 e suas alterções posteriores.
Contrato: 7/10
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461535

PORTARIA: 047
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TELIO MEIRELES DA ROCHA               Cabo-PM                  5699061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745340000    0150000000          339030              2,000.00
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461549

PORTARIA: 048
Objetivo: Realizar visita na Fundação Tiradentes e Associação 
da Vila Militar.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84, normas para 
pagamento de diárias ao pessoal da Polícia Militar do Estado.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es):
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (Diretor) / 7.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 11/11/2012
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (Diretor) / 6.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 05/11/2012<br
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461572

PORTARIA: 049
Objetivo: Realizar visita na Fundação Tiradentes e Associação 
da Vila Militar.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84, normas para 
pagamento de diárias ao pessoal da Polícia Militar do Estado.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GA - Brasil
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es):
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (Major) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2012
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (Major) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 05/11/2012<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS 
DE CONSUMO E PERMANENTES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461685
PORTARIA Nº 441 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores abaixo, lotados nessa 
Secretaria de Estado de Comunicação, para comporem a 
Comissão de Inventário dos Bens de Consumo e Permanentes 
existentes no Almoxarifado desta Secom, conforme determina 
a Portaria Conjunta/SEFA nº 0163, de 25 de outubro de 2012 
– art. nº 23.

Servidor Matricula Cargo

Danilo Rodrigues Freire 5889247 Assistente Administrativo

Gilson Fernando Ventura da Cunha 57230609 Secretário de Diretoria

Jose Ricardo Silva Nascimento 5145864 Coord. Administrativo e Serviços.

Thiago Pinheiro Carvalho 57230584 Ass. de Imprensa II

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461689

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 456803
PORTARIA: 426/2012

Objetivo: para capturas dos trabalhos dos artesões da Miritong 
para o banco de imagens do governo do Estado.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893877/IGOR HILTON PIMENTEL CHAVES (PUBLICITARIO) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/11/2012 a 06/11/2012
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (SEC. DE 
DIRETORIA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/11/2012 a 
06/11/2012
5895845/RONNY PETTERSON FARIAS DIAS (TEC. EM GESTÃO 
DE DE INFORM) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/11/2012 
a 06/11/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461058

PORTARIA N° 880/2012 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) ADLER HUMBERTO 
SOUSA, matrícula 7003269/1 Coordenador de Núcleo, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, dos seguintes Contratos: N.º 
021/2012-DL/FUNTELPA - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 
COMUNICAÇÕES (RÁDIO PRINCESA DO ATLÂNTICO FM), 
CNPJ nº 03.019.456/0001-91; N.º 030/2012-DL/FUNTELPA 
- FUNDAÇÃO ITAGUARY DE COMUNICAÇÃO (RÁDIO FM 
ITAGUARY), CNPJ n° 02.858.045/0001-27; N.º 032/2012-
DL/FUNTELPA - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E CULTURAL DE 
BOM JESUS DO TOCANTINS (RÁDIO FM BOM JESUS), CNPJ 
n° 05.123.318/0001-83; N.º 018/2012-IL/FUNTELPA - RÁDIO 
EDUCADORA VALE DO ACARÁ LTDA, CNPJ n° 83.329.342/0001-
87;     Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 01 de agosto de 2012, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 21 de novembro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461224

PORTARIA: 876/2012
Objetivo: Realização de transmissão do Campeonato Brasileiro 
de Futebol 2012 - Série C.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juazeiro do Norte/CE - Brasil<br

Servidor(es):
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente II) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461234

PORTARIA: 877/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS        Assistente II            541972783
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665210000    0101000000          339033              300.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461242

PORTARIA: 878/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS        Assistente II            541972783
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665210000    0101000000          339036              500.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461641

PORTARIA: 147/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58906042/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
52965101/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (Coordenador 
de Programas Especiais) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 
a 10/11/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461658

PORTARIA: Nº 80/2012-G
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541948381/ANDRÉ SILVA COSTA (motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
571993791/MARCELO MARTINS DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
56312541/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
58177651/RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES (Ajudante de 
Ordens) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
54193251/ROGERIO DE JESUS SOBRINHO (Segurança) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
52809074/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(Diretor Geral de Programas Especiais) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461724

PORTARIA: 079/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante de 
Ordens) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/11/2012 a 17/11/2012
56987231/CB PM FÁBIO DA SILVA RODRIGUES (Segurança) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/11/2012 a 17/11/2012
57275531/GILVANA CRISTINA PAIVA TABOSA (Agente de 
Segurança) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/11/2012 a 
17/11/2012
571993791/MARCELO MARTINS DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2012 a 17/11/2012
56312541/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/11/2012 a 17/11/2012
541930881/SILVINIA CRISTINA TANAKA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2012 a 17/11/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO


